Mechanische und chemische Unkrautregulierung bel
verschiedenen Apfelunterlagen

Obstinfotag RLP Sud
23.01.2024
Janina Wolf, Versuchsbetrieb Kernobst, Klein-Altendorf
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Versuchsaufbau

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ
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G16 G41 M9 G11
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G416 G41 M9 G111

G41 16 G11 M9
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G11 M9 G16 G41

M9 G11 G16 G41

G11 M9 G41 G16

G16 G41 M9 G11

G41 G16 G11 M9

G16 G41 M9 G11

G41 G16 G11 M9

J |

chemische
Unkrautbekampfung

Vorox 0,4 kg, Glyphosat 3,0 |, SSA 3,0 kg
Glyphosat 3,0 |
MCPA 2,0 |
Kyleo 4,0 |

I

mechanische
Unkrautbekampfung
im Pflanzjahr mit Herbizid

4 x Ladurner Krimler
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» Pflanzung:

Méarz 2016 auf 3m x 1 m
» 4 Wiederholungen

a 5 Baumen pro Variante
(Natyra mit G 16 und mechanischer
Unkrautregulierung nur 1

Wiederholung, da nicht ausreichend
gutes Pflanzmaterial)
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RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

Bekannte Infos zu den Unterlagen LANDLICHER RAUM
Unterlage Toleranzen Anfalligkeiten
M9, T337 Phytophthora, Winterfrost (mittel) Blutlaus, Feuerbrand, Triebsucht

Feuerbrand (nicht gegen alle Stamme),

CG 11 Phytophthora, Winterfrost, (Blutlaus) Auf sandigen/leichten B6den schwéchere Leistung
Feuerbrand (nicht gegen alle Stamme), ;
- Phytophthora, Winterfrost (mittel) Laremte viro en
: ) Vegetativ in der Baumschule schwer zu
CG41 Feuerbrand (nicht gegen alle Stamme), vermehren, z. T. Unvertraglichkeiten mit

Blutlaus, Phytophthora, Winterfrost Edelsorten
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Hektarertrag 2. bis 6. Standjahr und mittleres

Fruchtgewicht - Gala Galaxy

t/ha m2017 m2018 m2019 2020 2021 A mittleres Fruchtgewicht
g/Frucht
300 +
162 -
155 49 155 | 160
250 + 145 142 189 234 - 140
214 213 213 207
172 41 100
150 T+ 49 | 80
100 + - 60
- 40
50 +
- 20
0 - 0
chem. mech. chem. mech.
M9 CG 41
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RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
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Hektarertrag 2. bis 6. Standjahr und mittleres
Fruchtgewicht - Natyra

t/ha

250

200

150

100

50

m2017 m2018 m2019

164

143

chem.

M9

167

150

mech.

145

147

178

133
26

chem.

mech.
CG11

2020

158
172

41

33

140
158

27

43
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178

181

55

33

hem.

2021 A mittleres Fruchtgewicht

181

133
30

mech.
CG41

g/Frucht

180
160
140
120
100
80
60
40
20
0
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Hektarertrag 2. bis 6. Standjahr und mittleres
Fruchtgewicht — Braeburn

t/ha m2017 m2018 m2019 2020
250 +
179 178 127
166
200 + 184 197 186
168
29 35 35
150 + 25
52
48
57 51
100 +
50 +
O _
chem. mech. chem. mech.
M9 CG11

2021 A mittleres Fruchtgewicht

156
181
35

47

chem.

CG 16

mech.

170

165
33

50
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190
220 180
42 179
33
74
59

mech.
CG41

hem.

g/Frucht

180
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Versuchsergebnisse
Pack-Out in t/ha
70 - 90 mm, > 50 % DF; 2. - 5. Standjahr kumuliert

t/ha m mechanisch  —Herbizid
180

140 { = 1 — 143

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

m— 171
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138
120 A 120
— 107
100 4 105 0
80 83 =wmm 83
138
60 113
40
65
20
0 .
. G.11 G.16 4 . G.11 G.16 G.41 M.9 G.11 G.16
Gala Galaxy Natyra® Braeburn

G.41
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Versuchsergebnisse
Pack-Out in t/ha

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

70 - 90 mm, > 50 % DF; 2. - 5. Standjahr kumuliert

t/ha
180 -

® mechanisch

160
140
120
100
80
60
40

20

— Herbizid

m— 171

%

m— 143

138
()
107
138
113

M.9

G.11 G.16 G.41 M.9 G.11 G.16

Natyra®

Gala Galaxy
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G.41

M.9 G.11 G.16

G.41

Braeburn
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Versuchsergebnisse - Gala und Herbizide

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

Welche Unterlage bringt das hochste Pack-Out?

t/ha
180

160

140 -

120
100
80
60
40
20
0

m— 145

= 120

M.9 G.11 G.16
Gala Galaxy

— Herbizid
= ]G4
Gala + Herbizide:
v G41
v M9
G.41

Qualitatsertrag (Pack-Out); 70 - 90 mm, > 50 % DF; 2. - 5. Standjahr kumuliert
© DLR Rheinpfalz - Kompetenzzentrum Gartenbau, Campus Klein-Altendorf - Versuchsbetrieb Kernobst - Janina Wolf - 23.01.2024 Folie 9



Versuchsergebnisse - Natyra und Herbizide

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

Welche Unterlage bringt das hochste Pack-Out?

t/ha
180

160 -
140 -
120 -
100 -
80 -
60 -
40 -
20 -

0 -

— Herbizid

Natyra + Herbizide:
v G41
=105 v M9, G11,G 16

M.9 G.11 G.16 G.41
Natyra®

Qualitatsertrag (Pack-Out); 70 - 90 mm, > 50 % DF; 2. - 5. Standjahr kumuliert
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RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

Versuchsergebnisse - Braeburn und Herbizide

Welche Unterlage bringt das hochste Pack-Out?

t/ha — Herbizid

180
m— 171

160 -

140 - = 143 o 133

120 - Braeburn + Herbizide
v G141 — 107

v M9 G111

100 -
80 -
60 -
40 -
20 -

0+
M.9 G.11 G.16 G.41

Braeburn

Qualitatsertrag (Pack-Out); 70 - 90 mm, > 50 % DF; 2. - 5. Standjahr kumuliert
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Versuchsergebnisse - Gala und mechanisch

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

Welche Unterlage bringt das hochste Pack-Out?

t/ha
180

160
140
120
100
80
60
40
20
0

® mechanisch

Gala + mechanisch:
v G41
v M9 G11

95

M.9 G.11 G.16 G.41
Gala Galaxy

Qualitatsertrag (Pack-Out); 70 - 90 mm, > 50 % DF; 2. - 5. Standjahr kumuliert
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Versuchsergebnisse - Natyra und mechanisch

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

Welche Unterlage bringt das hochste Pack-Out?

t/ha

180
160
140
120
100
80
60
40
20
0

= mechanisch

Natyra + mechanisch:
v M9, G11, G41

88

M.9 G.11 G.16 G.41
Natyra®

Qualitatsertrag (Pack-Out); 70 - 90 mm, > 50 % DF; 2. - 5. Standjahr kumuliert
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RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

Versuchsergebnisse - Braeburn und mechanisch

LANDLICHER RAUM
- e RHEINPFALZ
Welche Unterlage bringt das hochste Pack-Out?
t/ha
180
160 A
140 A
120 A
100 1 Braeburn + mechanisch:
50 | v G11,G 41
VM9 138
0 113
40 -
20 -
0 4
M.9 G.11 G.16 G.41
Braeburn

Qualitatsertrag (Pack-Out); 70 - 90 mm, > 50 % DF; 2. - 5. Standjahr kumuliert
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DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

»2gute Kombis*
bei t/ha + %

ide:

1ZI

Gala + Herb
v G41
v M9

des Pack-Outs am Gesamtertrag

Versuchsergebnisse
prozentualer Antell
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.
S

G.16

G.11

M.9

Braeburn

Natyra®

Gala Galaxy

%

100 +
90 ~
80 A
70 A
60 -
50 ~
40 -
30 ~
20 A
10 -

2. - 5. Standjahr kumuliert

> 50 % DF

70 - 90 mm,

Qualitatsertrag (Pack-Out)
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RheinlandDfalz

Ve rS u C h Se rg e b n ISse - DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
prozentualer Anteil des Pack-Outs am Gesamtertrag LANRLCHERAALNA
Alternativen zu G 41

»2gute Kombis*
% ® mechanisch - Herbizid bei t/ha + %:

100 - Gala + Herbizide:

v (G 41)
v M9

Natyra + Herbizide:
v (G 41)
v M9 G11, 616

Braeburn + Herbizide
v G41
v M9, G111

‘ Gala + mech.:
= v (G41)
v M9,G11

Natyra + mech.:

M.9 G.11 G.16 G.41
Gala Galaxy

M.9 G.11 G.16 G.41
Natyra®

M.9 G.11 G.16 G.41

Braeburn

Braeburn + mech.:
v G11, (G41)
v M9

| v M9, G 11, (G41)

Qualitatsertrag (Pack-Out); 70 - 90 mm, > 50 % DF; 2. - 5. Standjahr kumuliert
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RheinlandDfalz

VerSUChsergebnlsse . < DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
Qualitatsertrag (Pack-Out) in t/ha LANDLICHER RAUM

RHEINPFALZ

Gala: ahnliche Ergebnisse mit weiteren 2 Standjahre  n

t/ha m mechanisch  —Herbizid

250

m— 215
200

m— 192

150

100

50

G.11 G.16 : : G.11 G.16
Gala Galaxy 2.-5. Standjahr Gala Galaxy 2.-7. Standj ahr

Qualitatsertrag (Pack-Out); 70 - 90 mm, > 50 % DF; 2. - 5. Standjahr kumuliert
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Fazit aus diesem Versuch

LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

»Mechanische Unkrautregulierung

fuhrt in diesem Versuch

bei den Sorten-Unterlagen-Kombinationen zu 0 - 40% Ertragseinbul3en im
Pack-Out im Vergleich zu Herbiziden

» Gala scheint die Boden-
bearbeitung schlechter
ausgleichen zu kdnnen
als Natyra und Braeburn

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

t/ha

180 -
160 -
140 -
120 -

100 -

1l

80
60
40
20

0

— 145

a@@% — 120

= 164

=19%

G.11 G.16

Gala Galaxy

mmechanisch —Herbizid

G.1 G.16

Braeburn

? I |107

G.41

© DLR Rheinpfalz - Kompetenzzentrum Gartenbau, Campus Klein-Altendorf - Versuchsbetrieb Kernobst - Janina Wolf - 23.01.2024

Folie 18




Fazit aus diesem Versuch

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

»G 11 und G 41 erzielen bei mechanischer Unkrautregulierung ahnliche

oder hohere Ertrage wie M 9,

»sie werden durch die Bodenbearbeitung also nicht starker beeintrachtigt

als M9!
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*‘*“z" RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

Fazit aus diesem Versuch | ANDLICHER RAUM

RHEINPFALZ

»G 41 zeigt gute Leistungen bei Gala, Natyra und Braeburn!

»ABER:

»Bei Braeburn auf G 41 kann es zu Unvertraglichkeiten kommen

»G 41 zeigt in den Baumschulen bel vegetativer Vermehrung Probleme
»Die Verflugbarkeit von G 41 ist somit eingeschrankt
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*‘*“z" RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

Fazit aus diesem Versuch | ANDLICHER RAUM

RHEINPFALZ

»Wenn G 41 nicht verfugbar ist,

»ist flr die Sorten Gala, Natyra und Braeburn,
»bei Herbizidanwendung M 9 nach wie vor eine gute Option
»beil mechanischer Unkrautregulierung G 11 eine gute Option
»wobel G 11 fur den kleinfrichtigen Massentrager Gala zu generativ ist
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Rheinlan dpfalz
DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

Fazit aus diesem Versuch DLCHER FAUM

»G 16 zeigt keine guten Ergebnisse mit Gala, Natyra und Braeburn

Gala mit Herbizid
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RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

KOSte n | LANDLICHER RAUM

RHEINPFALZ

Kosten in €/ha Kostenvergleich

1000 929
900
800
700
600
500
400 334
300
200
100
0

chemische Unkrautregulierung  mechanische Unkrautregulierung
m Arbeitskosten = Maschinenkosten = verschiedene Kosten
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RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

Janina Wolf

Beraterin Obstbau

DLR Rheinpfalz
Campus Klein-Altendorf
Janina.wolf@dlr.rip.de
02225 98087-27
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